

Referat fra bestyrelsesmøde nr. 10.14

Sted: Klublokalet

Tid: Mandag den 1. december kl 19.30 – 20.30

Tilstede: Robert Doeleman (RD); Gunnar Hallsson (GH); Toke Allentoft (TA); Jette Vestergård (JV); Niels Ørnbjerg (NØ); Jørgen Kleisdorff (JK); Poul Bach (PB)

Referent: NØ

1) Status:

a: Referat af Bestyrelsesmøde (BM) nr. 09.14

Referatet fra BM 09.14 blev godkendt.

b: Økonomi (GH)

Kassebeholdningen per 1/12 2014 udgør 364.600 kr. Det tilsvarende tal per 1/12 2013 udgjorde 364.600 kr. På BR vennernes konto står der per 1/12 2014 119.000 kr. Det tilsvarende tal per 1/12 2013 var på 103.000 kr. Klubben må således siges at være rimeligt økonomisk velkonsolideret.

c: Nordea tilskud til Alfa (JV)

Nordea Fonden har bevilget yderligere 10.000 kr til istandsættelsen af Alfa. Formanden rettede en stor tak til JV for indsatsen for at sikre denne bevilling.

d: Ledelsen af torsdagsholdet

Hanne Doeleman stopper som leder (sammen med Gunnar Bech) af torsdagsholdet efter en meget stor indsats. JV har indvilget i at overtage efter Hanne. Bestyrelsen udtrykte en meget stor tak til Hanne for indsatsen, og udtrykte glæde over, at JV vil overtage efter Hanne.

e: DGI årsmøde referat (NØ)

BR var ikke repræsenteret på DGL's årsmøde grundet "forfald" hos NØ.

f: Juleafslutningen den 6. December (JV)

Der er p.t. 22 tilmeldte. JV har helt styr på planlægningen, og JK har sørget for store lagre af øl, vand og vin. JV sender mail til de medlemmer, der har udtrykt villighed til at deltage i borddækning, etc. Klubben afholder de udgifter, der er forbundet med borddækning og oppyntning.

g: Anlægsarbejder i Furesøen

Orienteringspunkt, se medsendte bilag.

h: Eventuelt nyt fra områdeansvarlige

RD: RD og Klaus er ved at færdiggøre den delvise overdækning af robassinet, der skal gøre det lettere at få My ud af bådhallen. Arbejdet med at bygge systemet til opbevaring af flere kajaker påbegyndes snarest. Der vil blive plads til yderligere 12-16 nye kajaker. Planen er, at tilbyde de nye pladser til medlemmernes private kajaker.

PB: In-rigger roskolen i foråret 2015 forsøges afholdt enten 2-3/5 eller 16-17/5. Allerede aftalt udlejning af klublokalet giver en udfordring.

JV: Fællesspisningerne i løbet af vinteren skal flyttes til andre datoer. JV sender de nye datoer til NØ.

NØ: Der er udsendt nyhedsbrev, invitation til julefrokost, samt indkaldt til bådvedligeholdelse.

2. Ansøgning om tilskud (GH)

GH har søgt kommunen om lokaletilskud. Der er ikke ansøgt om aktivitetstilskud, da dette kun gives til ungdomsarbejde. GH vil undersøge, om der med tilbagevirkende kraft skal ansøges om dækning af udgifterne i forbindelse med to torsdagsroeres deltagelse i langtursstyrmands kurset. En grundig behovsanalyse, forankret i rochefen, vil ligge til grund for eventuelle fremtidige tilbud om uddannelse til klubbens medlemmer.

3. Klargøring af, hvem der stiller op til valg i 2015 (TA)

RD, TA, GH og JV ønsker ikke at genopstille ved bestyrelsesvalget på den kommende generalforsamling. PB, JK og NØ genopstiller. TA begynder allerede nu at rette henvendelse til andre medlemmer, der kunne tænkes at ville stille op.

RD vil fortsat sammen med Hanne Doeleman stå for kajakroningen, og vil også gerne fremover stå som webmaster på klubbens hjemmeside. JV vil også fortsat være villig til, efter anmodning fra den nye bestyrelse, at tage ansvaret for gennemførelsen af enkeltstående aktiviteter, udover ledelsen af torsdagsholdet.

4. Næste møde i bestyrelsen samt dato for kommende generalforsamling

Næste bestyrelsesmøde afholdes 12/1 2015 kl 19.30. Generalforsamlingen afholdes 4/2 2015 kl 19.00.

5. Eventuelt

RD: Som en forudsætning for fortsat roning i kajak skal eksisterende medlemmer gennemføre en kæntringsøvelse inden sæsonstart.

JV: Nye ABS roere skriver under på, at de kan svømme 300 meter. Dette vil på den nye tilmeldingsblanket blive en fast rubrik.

Niels Ørnbjerg

2. december 2014